
 

 

 
 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 05/2024 DEL 28.05.2024  

 
Oggetto: Bando di gara europea a procedura aperta telematica per l’appalto della fornitura franco destino di 
carburanti per autotrazione destinati agli impianti carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile Club 
Livorno, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo – Approvazione verbale di gara, aggiudicazione lotti nn.1 
e 2. 

N. Gara START: 003297/2024 

ID appalto: 9EC1296B-84E4-4A34-BE97-3CDAE9C3246C 

Lotto N.1: CIG B0435AE5F9 – Lotto N.2: CIG B0435AD526 

 
Il giorno 28 del mese di Maggio dell’anno 2024, alle ore 11.00, presso la sede legale della società Aci Livorno Service Surl, 
sita in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico dott. Ernesto La Greca, giusta nomina dell’Assemblea in 
data 30/04/2024, 

PREMESSO 
 

- che con Determina A.U. n.01/2024 in data 05/02/2024, da intendersi qui integralmente richiamata: 
o è stata indetta la gara europea a procedura aperta telematica composta da n.2 lotti, previa pubblicazione 

del bando di gara, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del minor prezzo - ai sensi degli artt. 14, 25, 71 e 108 co.3 ss. del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. - 
trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate, per l’appalto della ”fornitura franco destino di 
carburanti per autotrazione destinati agli impianti carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile 
Club Livorno”; 

o è stato nominato per le funzioni di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per la procedura in oggetto il 
dott. Luca Francesco Baldi, in possesso dei necessari requisiti; 

o è stata approvata la seguente documentazione di gara: Bando/Disciplinare di Gara, Capitolato Speciale di 
Appalto, Schema Contratto, Patto di integrità, Codice di comportamento dipendenti DPR 62/2013; 

- che la procedura di gara è stata interamente espletata e gestita tramite la Piattaforma digitale del Sistema Telematico 
Acquisti Regione Toscana (START) presente sulla rete telematica Toscana all’indirizzo https://start.toscana.it, ai 
sensi del Codice dei Contratti pubblici; 

- che in data 06/02/2024, mediante l’ausilio e per il tramite della piattaforma Start, il bando di gara è stato invitato al 
TED per la pubblicazione e pubblicato in data 07/02/2024 sulla GUUE – S n. 27/2024 con n. 78927-2024 e in 
data 08/02/2024 sulla PVL della BDNCP di ANAC, ai sensi del D. Lgs. n.36/2023; 

- che in data 07/02/2024 il bando di gara e la relativa documentazione sono stati pubblicati sulla piattaforma 
telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana) presente sulla rete telematica toscana 
all’indirizzo https://start.toscana.it, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici e ad essa è stato attribuito dalla 
piattaforma l’identificativo N. 003297/2024; 

- che la trasparenza dei dati già previsti dall’art. 1, co. 32 della l. 190/2012, e ora indicati nell’art. 28 co. 3 del nuovo 
Codice Appalti, è stata assolta mediante la trasmissione degli stessi dati alla PVL della BDNCP attraverso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata START in uso a questa SA; 

- che la stazione appaltante ha pubblicato sul sito istituzionale dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it, nella 
sezione "Società Trasparente – Aci Livorno Service Surl", un collegamento ipertestuale 
https://start.toscana.it/tendering/tenders/003297-2024/view/detail/1 che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di 
vita del contratto e che includono anche quelli indicati all’art. 28, co. 3 del nuovo codice, in ossequio alle delibere 
ANAC nn. 261 e 264 del 20 giugno 2023, e successivi aggiornamenti; 

- che successivamente allo scadere del termine per la presentazione delle offerte, con Determina AU N.02/2024 in 
data 14.03.2024, che si richiama integralmente, è stato nominato il Seggio di Gara; 

-  
PRESO ATTO 

 
- che il Seggio di Gara si è riunito in data 14/03/2024 ore 15:10:14 e ha concluso le operazioni di gara in data 

18/03/2024, come risulta dal verbale delle operazioni di gara elaborato dalla piattaforma Start, che viene 
integralmente richiamato per formare parte integrante e sostanziale della presente Determina, anche se non 
materialmente allegato; 



 

 

- della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di Gara, ai sensi dell’art.32 del Codice, relativamente ai lotti 
nn. 1 e 2 a favore dell’OE Enimoov Spa; 

 
TENUTO CONTO 

 
- che il previgente contratto di fornitura di carburanti (Benzina e Gasolio) per gli impianti a marchio AC Livorno 

giungeva alla scadenza in data 31.03.2024; 
- che, stante l’urgenza, a decorrere dal 01/04/2024 è stato dato avvio all’esecuzione delle forniture da parte dell’OE 

Enimoov Spa, come risulta dal “verbale di inizio accordi contrattuali” in data 26/03/2024, sottoscritto digitalmente 
dalle parti e conservato agli atti, che si richiama integralmente, unitamente alla motivazioni ivi contenute; 
  

CONSIDERATO 
 

- che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in materia e sono risultate pertanto 
regolari; 

- che per l’OE Enimoov Spa sono state integralmente eseguite con esito positivo le verifiche propedeutiche 
all’aggiudicazione, acquisendo agli atti della SA, anche per il tramite del FVOE, i documenti a comprova dei 
requisiti di ordine generale e speciale nonché quelli concernenti l’assenza di cause di esclusione automatica e non 
automatica di cui rispettivamente agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

- che - esaminata la proposta di aggiudicazione del Seggio di Gara, la sua legittimità e che la stessa risulta conforme 
all’interesse pubblico - sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione efficace a favore dell’OE Enimoov 
Spa dei lotti NN. 1 e 2 della procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.n.36/2023; 

 
DATO ALTRESI’ ATTO 

 
- che il sottoscritto, nella sua qualità di Amministratore Unico della Stazione Appaltante Aci Livorno Service Surl, è 

l’organo competente a disporre l’aggiudicazione efficace a favore dell’OE Enimoov Spa, come da proposta di 
aggiudicazione del Seggio di Gara, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. 36/2023; 

  
DETERMINA 

 
1. di approvare il verbale delle operazioni del Seggio di Gara svoltosi nelle sedute del 14-18/03/2024, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, relativo alla procedura aperta telematica per l’appalto della fornitura 
franco destino di carburanti per autotrazione (benzina premium unleaded 10 ppm, gasolio usd 10 ppm) destinati 
agli impianti carburanti a marchio e di proprietà dell'Automobile Club Livorno, da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.n.36/2023, all’operatore economico ENIMOOV SPA, con sede 
legale in Via Giorgio Ribotta, 51 Roma - P.IVA IT02701740108, C.F. 02701740108, per il periodo 01/04/2024 – 
31/03/2025, con opzione di proroga di mesi sei e/o rinnovo di ulteriori mesi sei: 

a. il Lotto N.1 - CIG B0435AE5F9 – relativo all’appalto della fornitura franco destino di carburanti per 
autotrazione per gli impianti a marchio e di proprietà dell’AC Livorno del continente (PP.VV. 
ACL nn. 01, 02, 03, 05, 06, 07), per l’importo unitario offerto del differenziale – rispetto alla 
quotazione Platt’s – benzina premium unleaded 10 ppm, gasolio usd 10 ppm - pari a 
Euro/Lt.0,100 (zerovirgolacento), oltre iva, di cui oneri di sicurezza afferenti l’impresa pari a Euro 0,00 
(zerovirgolazero), oltre a oneri della sicurezza pari a Euro 0,00 (zerovirgolazerozero) al netto dell’iva; 

b. il Lotto N.2 - CIG B0435AD526 – relativo all’appalto della fornitura franco destino di carburanti 
per autotrazione per l’impianto a marchio e di proprietà dell’AC Livorno dell’Isola d’Elba - 
Portoferraio (PV ACL n. 04), per l’importo unitario offerto del differenziale – rispetto alla 
quotazione Platt’s – benzina premium unleaded 10 ppm, gasolio usd 10 ppm - pari a 
Euro/Lt.0,202 (zerovirgoladuecentodue), oltre iva, di cui oneri di sicurezza afferenti l’impresa pari a 
Euro 0,00 (zerovirgolazero), oltre a oneri della sicurezza pari a Euro 0,00 (zerovirgolazerozero) al netto 
dell’iva; 

3. di dare corso alla sottoscrizione del relativo contratto di fornitura e agli adempimenti conseguenti e necessari alla 
sua completa esecuzione mediante l’applicativo SITAT  della Regione Toscana in uso a questa SA; 

4. di dare corso alla pubblicazione degli esiti della presente procedura, ai sensi del Codice degli Appalti, mediante: 
- il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START) presente sulla rete telematica toscana all’indirizzo 

https://start.toscana.it; 
- l’apposita sezione “Società Trasparente-Bandi di Gara e Contratti” del profilo istituzionale della società presente sul 

sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
- la Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale (PVL) del portale dei servizi dell’ANAC, per il tramite della Piattaforma 

E-Procurement START; 
5. che la presente Determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della Società Aci 

Livorno Service Surl; 



 

 

6. che la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”; 
7. che la presente Determina sia pubblicata nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo istituzionale della 

Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 
8. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento – subordinatamente 

all’acquisizione della sua piena efficacia successivamente all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di 
cui all’art.33, comma 1 del D.Lgs.50/2016 - è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e 
art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in 
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuto piena conoscenza. 
 

F.to  L’Amministratore Unico 
   Dott. Ernesto La Greca 

      (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 

 
 

 


